УИД: 52RS0001-01-2024-000859-80

Дело № 1-261/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород 04 июня 2024 года

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего – судьи Маслова П.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО1 подсудимой ФИО2, защитника – адвоката адвокатской конторы Автозаводского района г. Н.Новгорода ФИО3, представителя потерпевших Потерпевший № 1 и Потерпевший №3 – ФИО4, потерпевшего Потерпевший №2, представителя потерпевшего Потерпевший №2 – адвоката адвокатской конторы № 27 НОКА ФИО5, при секретаре судебного заседания Самсоновой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в Автозаводском районном суде г.Н.Новгорода материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ ... ], ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, будучи осведомленная о порядке и процедуре получения бланков страховых полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, процедуре и порядку заключения договоров обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств от имени и за счет страхового общества, имея доступ к онлайн-платформе [ ... ] которая предоставляет возможность сохранения бланка страхового полиса, сохранила в своем ноутбуке указанный бланк с целью его последующей реализации обманным путем и хищения денежных средств. Преступная деятельность ФИО2 выразилась в следующем.

Не позднее 20 часов 18 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено, у ФИО2, находясь по месту своего проживания, по адресу: [ Адрес ], выполняя функции страхового агента на основании устной договоренности, не обладая полномочиями по заключению договоров страхования транспортных средств и выдачи полисов обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший № 1 путем предоставления ей подложного полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО» страховой компании ООО «[ ... ] После чего, ФИО2, рассчитав стоимость страховой премии в размере 7 123 рубля 29 копеек и получив добровольное согласие Потерпевший № 1 на изготовление полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», на принадлежащий ей автомобиль [ марка ], государственный регистрационный знак [ Номер ], идентификационный номер [ Номер ], не позднее 20 часов 18 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь по адресу: [ Адрес ], имея преступный умысел на хищение денежных средств, путем обмана Потерпевший № 1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, на принадлежащем ей ноутбуке марки [ ... ] модели: [ ... ] серии: [ Номер ] с возможностью подключения к сети «Интернет», используя установленный образец электронного бланка страхового полиса, расположенного на онлайн-платформе [ ... ] и в последующем сохраненного на ноутбуке, через офисный редактор «Microsort Word», внесла изменения в бланк полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО» страховой компании ООО «[ ... ] а именно: заменила цифры в номере страхового полиса, сумму страховой премии, срок страхования, данные страхователя, сведения о собственнике транспортного средства и лица, допущенного к управлению транспортным средством, марку, модель, государственный регистрационный знак, идентификационный номер автомобиля и данные свидетельства о регистрации ТС, данные водительского удостоверения, сведения о расчете страховой премии, дату заключения договора и выдачи страхового полиса. Потерпевший № 1 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, полагая, что последняя действует от имени страхового агента ООО [ ... ] который в свою очередь обладает полномочиями по совершению юридических и иных действий по заключению договоров страхования по страховым продуктам от имени и за счет страховщика, осуществила перевод страховой премии в размере 7 300 рублей за полис обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», со своего банковского счета [ Номер ] открытого в ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на расчетный счет получателя, который указала ФИО2, а именно: [ Номер ], открытый в ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на имя ФИО2 

Впоследствии похищенными денежными средствами в сумме 7 300 рублей, ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2, Потерпевший № 1 причинен значительный материальный ущерб в сумме 7 300 рублей.

Кроме того, не позднее 14 часов 15 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено, у ФИО2, находясь по месту своего проживания, по адресу: [ Адрес ], выполняя функции страхового агента на основании устной договоренности, не обладая полномочиями по заключению договоров страхования транспортных средств и выдачи полисов обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, путем предоставления ей подложного полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО» страховой компании СПАО [ ... ]. После чего, ФИО2, рассчитав стоимость страховой премии в размере 7 938 рублей 99 копеек и получив добровольное согласие Потерпевший №3, на изготовление полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», на принадлежащий ее мужу [ ФИО 2 ] автомобиль [ марка ], государственный регистрационный знак [ Номер ], идентификационный номер [ Номер ], не позднее 14 часов 15 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь по адресу: [ Адрес ], имея преступный умысел на хищение денежных средств, путем обмана Потерпевший №3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на принадлежащем ей ноутбуке марки «[ ... ] модели: «[ ... ] серии: [ Номер ], с возможностью подключения к сети «Интернет», используя установленный образец электронного бланка страхового полиса, расположенного на онлайн-платформе «[ ... ] и в последующем сохраненного на ноутбуке, через офисный редактор «Microsort Word», внесла изменения в бланк полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО» страховой компании СПАО [ ... ] а именно: заменила цифры в номере страхового полиса, сумму страховой премии, срок страхования, данные страхователя, сведения о собственнике транспортного средства и лица, допущенного к управлению транспортным средством, марку, модель, государственный регистрационный знак, идентификационный номер автомобиля и данные свидетельства о регистрации ТС, данные водительского удостоверения, сведения о расчете страховой премии, дату заключения договора и выдачи страхового полиса. В продолжении преступного умысла, направленного на хищение путём обмана принадлежащих Потерпевший №3, денежных средств, ФИО2 направила посредством электронный почты, составленный ею подложный полис обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО» на имя [ ФИО 2 ] Потерпевший №3 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, полагая, что последняя действует от имени страхового агента СПАО [ ... ] который в свою очередь обладает полномочиями по совершению юридических и иных действий по заключению договоров страхования по страховым продуктам от имени и за счет страховщика, осуществила перевод страховой премии в размере 7 938 рублей 99 копеек за полис обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», со своего банковского счета [ Номер ] открытого в ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на расчетный счет получателя, который указала ФИО2, а именно: [ Номер ] открытый в ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на имя Свидетель №6, не осведомленного о преступной деятельности и не состоящего в преступном сговоре с ФИО2

Впоследствии похищенными денежными средствами в сумме 7 938 рублей 99 копеек, ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2, Потерпевший №3 причинен значительный материальный ущерб в сумме 7 938 рублей 99 копеек.

Кроме того, не позднее 10 часов 42 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено, у ФИО2, находясь по месту своего проживания, по адресу: [ Адрес ], выполняя функции страхового агента на основании устной договоренности, не обладая полномочиями по заключению договоров страхования транспортных средств и выдачи полисов обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, путем предоставления ему подложного полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО» страховой компании АО ГСК [ ... ] После чего, ФИО2, рассчитав стоимость страховой премии в размере 7 734 рубля 53 копейки и получив добровольное согласие Потерпевший №2, на изготовление полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», на принадлежащий ему автомобиль [ марка ], государственный регистрационный знак [ Номер ], идентификационный номер [ Номер ], не позднее 10 часов 42 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь по адресу: [ Адрес ], имея преступный умысел на хищение денежных средств, путем обмана Потерпевший №2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на принадлежащем ей ноутбуке марки [ ... ] модели: [ ... ] серии: [ Номер ], с возможностью подключения к сети «Интернет», используя установленный образец электронного бланка страхового полиса, расположенного на онлайн-платформе «[ ... ] и в последующем сохраненного на ноутбуке, через офисный редактор «Microsort Word», внесла изменения в бланк полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО» страховой компании АО ГСК [ ... ] а именно: заменила цифры в номере страхового полиса, сумму страховой премии, срок страхования, данные страхователя, сведения о собственнике транспортного средства и лица, допущенного к управлению транспортным средством, марку, модель, государственный регистрационный знак, идентификационный номер автомобиля и данные свидетельства о регистрации ТС, данные водительского удостоверения, сведения о расчете страховой премии, дату заключения договора и выдачи страхового полиса. Потерпевший №2 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, полагая, что последняя действует от имени страхового агента АО ГСК [ ... ] который в свою очередь обладает полномочиями по совершению юридических и иных действий по заключению договоров страхования по страховым продуктам от имени и за счет страховщика, осуществил перевод страховой премии в размере 7 734 рубля 53 копейки за полис обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», со своего банковского счета [ Номер ] открытого в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на расчетный счет получателя, который указала ФИО2, а именно: [ Номер ], открытый в ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на имя ФИО2 

Впоследствии похищенными денежными средствами в сумме 7 734 рубля 53 копейки, ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2, Потерпевший №2 причинен значительный материальный ущерб в сумме 7 734 рубля 53 копейки.

Кроме того, не позднее 13 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено, у ФИО2, находясь по месту своего проживания, по адресу: [ Адрес ], выполняя функции страхового агента на основании устной договоренности, не обладая полномочиями по заключению договоров страхования транспортных средств и выдачи полисов обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, путем предоставления ей подложного полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО» страховой компании АО «[ ... ] После чего, ФИО2, рассчитав стоимость страховой премии в размере 10 136 рублей 28 копеек и получив добровольное согласие Потерпевший №5, на изготовление полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», на принадлежащий ее сыну [ ФИО 3 ] автомобиль [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] идентификационный номер [ Номер ], не позднее 13 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь по адресу: [ Адрес ], имея преступный умысел на хищение денежных средств, путем обмана Потерпевший №5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на принадлежащем ей ноутбуке марки «[ ... ] модели: «[ ... ] серии: [ Номер ] с возможностью подключения к сети «Интернет», используя установленный образец электронного бланка страхового полиса, расположенного на онлайн-платформе [ ... ] и в последующем сохраненного на ноутбуке, через офисный редактор «Microsort Word», внесла изменения в бланк полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО» страховой компании АО [ ... ]» а именно: заменила цифры в номере страхового полиса, сумму страховой премии, срок страхования, данные страхователя, сведения о собственнике транспортного средства и лица, допущенного к управлению транспортным средством, марку, модель, государственный регистрационный знак, идентификационный номер автомобиля и данные свидетельства о регистрации ТС, данные водительского удостоверения, сведения о расчете страховой премии, дату заключения договора и выдачи страхового полиса. Потерпевший №5 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, полагая, что последняя действует от имени страхового агента АО [ ... ] который в свою очередь обладает полномочиями по совершению юридических и иных действий по заключению договоров страхования по страховым продуктам от имени и за счет страховщика, осуществила перевод страховой премии в размере 10 136 рублей 28 копеек за полис обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», со своего банковского счета [ Номер ] открытого в АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на расчетный счет получателя, который указала ФИО2, а именно: [ Номер ], открытый в ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на имя ФИО2 

Впоследствии похищенными денежными средствами в сумме 10 136 рублей 28 копеек, ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2, Потерпевший №5 причинен значительный материальный ущерб в сумме 10 136 рублей 28 копеек.

Кроме того, не позднее 13 часов 06 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено, у ФИО2, находясь по месту своего проживания, по адресу: [ Адрес ], выполняя функции страхового агента на основании устной договоренности, не обладая полномочиями по заключению договоров страхования транспортных средств и выдачи полисов обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, путем предоставления ей подложного полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО» страховой компании СПАО [ ... ] После чего, ФИО2, рассчитав стоимость страховой премии в размере 8 688 рублей 24 копейки и получив добровольное согласие Потерпевший №3, на изготовление полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», на принадлежащий ей автомобиль [ марка ], государственный регистрационный знак [ Номер ], идентификационный номер [ Номер ], не позднее 13 часов 06 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь по адресу: [ Адрес ], имея преступный умысел на хищение денежных средств, путем обмана Потерпевший №3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на принадлежащем ей ноутбуке марки [ ... ] модели: [ ... ] серии: [ Номер ] с возможностью подключения к сети «Интернет», используя установленный образец электронного бланка страхового полиса, расположенного на онлайн-платформе [ ... ] и в последующем сохраненного на ноутбуке, через офисный редактор «Microsort Word», внесла изменения в бланк полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО» страховой компании СПАО [ ... ] а именно: заменила цифры в номере страхового полиса, сумму страховой премии, срок страхования, данные страхователя, сведения о собственнике транспортного средства и лица, допущенного к управлению транспортным средством, марку, модель, государственный регистрационный знак, идентификационный номер автомобиля и данные свидетельства о регистрации ТС, данные водительского удостоверения, сведения о расчете страховой премии, дату заключения договора и выдачи страхового полиса. Потерпевший №3 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, полагая, что последняя действует от имени страхового агента СПАО [ ... ] который в свою очередь обладает полномочиями по совершению юридических и иных действий по заключению договоров страхования по страховым продуктам от имени и за счет страховщика, осуществила перевод страховой премии в размере 8 688 рублей 24 копейки за полис обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», со своего банковского счета [ Номер ] открытого в ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на расчетный счет получателя, который указала ФИО2, а именно: [ Номер ] открытый в ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на имя Свидетель №6, не осведомленного о преступной деятельности и не состоящего в преступном сговоре с ФИО2

Впоследствии похищенными денежными средствами в сумме 8 688 рублей 24 копейки, ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2, Потерпевший №3 причинен значительный материальный ущерб в сумме 8 688 рублей 24 копейки.

Кроме того, не позднее 11 часов 33 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено, у ФИО2, находясь по месту своего проживания, по адресу: [ Адрес ], выполняя функции страхового агента на основании устной договоренности, не обладая полномочиями по заключению договоров страхования транспортных средств и выдачи полисов обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, путем предоставления ей подложного полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО» страховой компании СПАО [ ... ] После чего, ФИО2, рассчитав стоимость страховой премии в размере 7 938 рублей 99 копеек и получив добровольное согласие Потерпевший №3, на изготовление полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», на принадлежащий ее мужу [ ФИО 2 ] автомобиль [ марка ], государственный регистрационный знак [ Номер ], идентификационный номер [ Номер ], не позднее 11 часов 33 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь по адресу: [ Адрес ], имея преступный умысел на хищение денежных средств, путем обмана Потерпевший №3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на принадлежащем ей ноутбуке марки [ ... ] модели: [ ... ] серии: [ Номер ], с возможностью подключения к сети «Интернет», используя установленный образец электронного бланка страхового полиса, расположенного на онлайн-платформе «ntws.pro» и в последующем сохраненного на ноутбуке, через офисный редактор «Microsort Word», внесла изменения в бланк полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО» страховой компании СПАО [ ... ], а именно: заменила цифры в номере страхового полиса, сумму страховой премии, срок страхования, данные страхователя, сведения о собственнике транспортного средства и лица, допущенного к управлению транспортным средством, марку, модель, государственный регистрационный знак, идентификационный номер автомобиля и данные свидетельства о регистрации ТС, данные водительского удостоверения, сведения о расчете страховой премии, дату заключения договора и выдачи страхового полиса. Потерпевший №3 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, полагая, что последняя действует от имени страхового агента СПАО [ ... ] который в свою очередь обладает полномочиями по совершению юридических и иных действий по заключению договоров страхования по страховым продуктам от имени и за счет страховщика, осуществила перевод страховой премии в размере 7 939 рублей за полис обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», со своего банковского счета [ Номер ] открытого в ПАО «[ ... ] по адресу: [ Адрес ] на расчетный счет получателя, который указала ФИО2, а именно: [ Номер ] открытый в ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на имя [ ФИО 1], не осведомленной о преступной деятельности и не состоящей в преступном сговоре с ФИО2 

Впоследствии похищенными денежными средствами в сумме 7 939 рублей, ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2, Потерпевший №3 причинен значительный материальный ущерб в сумме 7 939 рублей.

Кроме того, не позднее 11 часов 35 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено, у ФИО2, находясь по месту своего проживания, по адресу: [ Адрес ], выполняя функции страхового агента на основании устной договоренности, не обладая полномочиями по заключению договоров страхования транспортных средств и выдачи полисов обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший № 1, путем предоставления ей подложного полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО» страховой компании ООО [ ... ] После чего, ФИО2, рассчитав стоимость страховой премии в размере 7 819 рублей 20 копеек и получив добровольное согласие Потерпевший № 1, на изготовление полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», на принадлежащий ей автомобиль [ марка ], государственный регистрационный знак [ Номер ] идентификационный номер [ Номер ], не позднее 11 часов 35 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь по адресу: [ Адрес ], имея преступный умысел на хищение денежных средств, путем обмана Потерпевший № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на принадлежащем ей ноутбуке марки [ ... ] модели: [ ... ] серии: [ Номер ], с возможностью подключения к сети «Интернет», используя установленный образец электронного бланка страхового полиса, расположенного на онлайн-платформе [ ... ] и в последующем сохраненного на ноутбуке, через офисный редактор «Microsort Word», внесла изменения в бланк полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО» страховой компании ООО [ ... ] а именно: заменила цифры в номере страхового полиса, сумму страховой премии, срок страхования, данные страхователя, сведения о собственнике транспортного средства и лица, допущенного к управлению транспортным средством, марку, модель, государственный регистрационный знак, идентификационный номер автомобиля и данные свидетельства о регистрации ТС, данные водительского удостоверения, сведения о расчете страховой премии, дату заключения договора и выдачи страхового полиса. Потерпевший № 1 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, полагая, что последняя действует от имени страхового агента ООО [ ... ] который в свою очередь обладает полномочиями по совершению юридических и иных действий по заключению договоров страхования по страховым продуктам от имени и за счет страховщика, осуществила перевод страховой премии в размере 7 820 рублей за полис обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», с банковского счета [ Номер ] открытого в ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на имя Потерпевший №3 на расчетный счет получателя, который указала ФИО2, а именно: [ Номер ] открытый в ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на имя [ ФИО 1], не осведомленной о преступной деятельности и не состоящей в преступном сговоре с ФИО2 

Впоследствии похищенными денежными средствами в сумме 7 820 рублей, ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2, Потерпевший № 1 причинен значительный материальный ущерб в сумме 7 820 рублей.

Кроме того, не позднее 09 часов 10 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено, у ФИО2, находясь по месту своего проживания, по адресу: [ Адрес ], выполняя функции страхового агента на основании устной договоренности, не обладая полномочиями по заключению договоров страхования транспортных средств и выдачи полисов обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, путем предоставления ему подложного полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО» страховой компании АО ГСК [ ... ]. После чего, ФИО2, рассчитав стоимость страховой премии в размере 6 025 рублей 85 копеек и получив добровольное согласие Потерпевший №4 на изготовление полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», на принадлежащий ему автомобиль [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], идентификационный номер [ Номер ], не позднее 09 часов 10 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь по адресу: [ Адрес ], имея преступный умысел на хищение денежных средств, путем обмана Потерпевший №4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на принадлежащем ей ноутбуке марки [ ... ] модели: «[ ... ] серии: [ Номер ], с возможностью подключения к сети «Интернет», используя установленный образец электронного бланка страхового полиса, расположенного на онлайн-платформе [ ... ] и в последующем сохраненного на ноутбуке, через офисный редактор «Microsort Word», внесла изменения в бланк полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО» страховой компании АО ГСК [ ... ] а именно: заменила цифры в номере страхового полиса, сумму страховой премии, срок страхования, данные страхователя, сведения о собственнике транспортного средства и лица, допущенного к управлению транспортным средством, марку, модель, государственный регистрационный знак, идентификационный номер автомобиля и данные свидетельства о регистрации ТС, данные водительского удостоверения, сведения о расчете страховой премии, дату заключения договора и выдачи страхового полиса. Потерпевший №4 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, полагая, что последняя действует от имени страхового агента АО ГСК [ ... ] который в свою очередь обладает полномочиями по совершению юридических и иных действий по заключению договоров страхования по страховым продуктам от имени и за счет страховщика, осуществил перевод страховой премии в размере 6 025 рублей 85 копеек за полис обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», со своего банковского счета [ Номер ] открытого в ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на расчетный счет получателя, который указала ФИО2, а именно: [ Номер ], открытый в ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на имя ФИО2 

Впоследствии похищенными денежными средствами в сумме 6 025 рублей 85 копеек, ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2, Потерпевший №4 причинен материальный ущерб в сумме 6 025 рублей 85 копеек.

Кроме того, не позднее 14 часов 36 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено, у ФИО2, находясь по месту своего проживания, по адресу: [ Адрес ], выполняя функции страхового агента на основании устной договоренности, не обладая полномочиями по заключению договоров страхования транспортных средств и выдачи полисов обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, путем предоставления ей подложного полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО» страховой компании АО [ ... ] После чего, ФИО2, рассчитав стоимость страховой премии в размере 8 210 рублей 16 копеек и получив добровольное согласие Потерпевший №5, на изготовление полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», на принадлежащий ее сыну [ ФИО 3 ] автомобиль [ марка ], государственный регистрационный знак [ Номер ] идентификационный номер [ Номер ], не позднее 14 часов 36 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь по адресу: [ Адрес ], имея преступный умысел на хищение денежных средств, путем обмана Потерпевший №5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на принадлежащем ей ноутбуке марки [ ... ] модели: [ ... ] серии: [ Номер ], с возможностью подключения к сети «Интернет», используя установленный образец электронного бланка страхового полиса, расположенного на онлайн-платформе [ ... ] и в последующем сохраненного на ноутбуке, через офисный редактор «Microsort Word», внесла изменения в бланк полиса обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО» страховой компании АО [ ... ] а именно: заменила цифры в номере страхового полиса, сумму страховой премии, срок страхования, данные страхователя, сведения о собственнике транспортного средства и лица, допущенного к управлению транспортным средством, марку, модель, государственный регистрационный знак, идентификационный номер автомобиля и данные свидетельства о регистрации ТС, данные водительского удостоверения, сведения о расчете страховой премии, дату заключения договора и выдачи страхового полиса. Потерпевший №5 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, полагая, что последняя действует от имени страхового агента АО «Объединенная Страховая Компания», который в свою очередь обладает полномочиями по совершению юридических и иных действий по заключению договоров страхования по страховым продуктам от имени и за счет страховщика, осуществила перевод страховой премии в размере 8 210 рублей 16 копеек за полис обязательного страхования гражданской ответственности «ОСАГО», со своего банковского счета [ Номер ] открытого в ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на расчетный счет получателя, который указала ФИО2, а именно: [ Номер ] открытый в ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] на имя Свидетель №6, не осведомленного о преступной деятельности и не состоящего в преступном сговоре с ФИО2

Впоследствии похищенными денежными средствами в сумме 8 210 рублей 16 копеек, ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2, Потерпевший №5 причинен значительный материальный ущерб в сумме 8 210 рублей 16 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала заявленное ей на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и пояснила суду, что с предъявленным обвинением она согласна в полном объеме, свою вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, порядок и основания обжалования приговора, вынесенного в особом порядке, ей понятны. Заявляет данное ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитником и подтвердила, что при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, совершила преступления в отношении потерпевших. 

Защитник полностью поддержала заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель не возражала против особого порядка судебного разбирательства.

Представитель потерпевших Потерпевший № 1 и Потерпевший №3 – ФИО4, потерпевший Потерпевший №2, представитель потерпевшего Потерпевший №2 – ФИО5 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевшие Потерпевший №4, Потерпевший №5 в судебное заседание не явились, от потерпевших поступили телефонограммы с просьбой рассмотреть дело в их отсутствие, при этом они не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удовлетворил ходатайство подсудимой ФИО2 о рассмотрении данного дела в особом порядке, поскольку все условия проведения особого порядка соблюдены, и пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2 обоснованно, подтверждается имеющимися по делу доказательствами и квалифицирует ее действия:

- по каждому из восьми преступлений (в отношении потерпевшей Потерпевший №3 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в отношении потерпевшей Потерпевший № 1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в отношении потерпевшего Потерпевший №2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в отношении потерпевшей Потерпевший №5 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в отношении потерпевшей Потерпевший №3 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в отношении потерпевшей Потерпевший №3 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в отношении потерпевшей Потерпевший № 1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в отношении потерпевшей Потерпевший №5 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]) по ч. 2 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

- по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №4 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по ч. 1 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Назначая наказание подсудимой ФИО2, суд руководствуется ст.6, ст.60-63 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2 ранее не судима, свою вину признала полностью и раскаялась в содеянном, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и по месту регистрации участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие явки с повинной по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №3 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], полное добровольное возмещение ущерба потерпевшим Потерпевший №5, Потерпевший №4, частичное добровольное возмещение ущерба потерпевшему Потерпевший №2, состояние здоровья ФИО2 и членов ее семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений и достаточными для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Таким образом, с учетом содеянного и личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО2 по каждому из восьми преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, а по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 159 УК РФ, наказание в виде обязательных работ, полагая, что только такое наказание будет справедливым, соответствовать целям наказания и способствовать исправлению последней. 

Вместе с тем, обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО2, учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, принимая во внимание наличие целого ряда смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО2 возможно без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ - условно, с установлением испытательного срока и возложением на нее обязанностей, соблюдением которых подсудимая должна будет доказать свое исправление.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств у подсудимой ФИО2, суд полагает возможным не применять к ней дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ. 

Оснований для применения к ФИО2 принудительных работ как альтернативы лишению свободы, предусмотренной ст. 53.1 УК РФ, судом не установлено. 

Поскольку в действиях ФИО2 установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельства, то размер наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №3 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], потерпевшей Потерпевший №5), определяется судом с учетом требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то при назначении наказания ФИО2 по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ, суд руководствуется правилами ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО2 восьми преступлений, относящихся к категории средней тяжести, и одного преступления небольшой тяжести, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, то есть для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении окончательного наказания ФИО2 суд применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом, учитывая обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимой, определяет окончательное наказание за преступления по настоящему приговору путем частичного сложения назначенных наказаний с применением п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

В отношении ФИО2 в ходе предварительного расследования избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Оснований для отмены, изменения избранной меры пресечения, до вступления приговора в законную силу, не имеется.

В ходе предварительного следствия заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимой ФИО2 в счет возмещения материального ущерба: потерпевшей Потерпевший № 1 на сумму 15120 рублей, потерпевшей Потерпевший №3 на сумму 24566 рублей, потерпевшим Потерпевший №2 на сумму 1926 рублей 67 копеек.

Гражданские иски потерпевшей Потерпевший № 1 на сумму 15120 рублей, потерпевшей Потерпевший №3 на сумму 24566 рублей, потерпевшим Потерпевший №2 на сумму 1926 рублей 67 копеек подлежат удовлетворению. В соответствии со ст. 1064 ГК РФ суд принимает решение об удовлетворении заявленных истцом Потерпевший № 1 требований о возмещении материального ущерба на сумму 15120 рублей, истцом Потерпевший №3 требований о возмещении материального ущерба на сумму 24566 рублей, истцом Потерпевший №2 требований о возмещении материального ущерба на сумму 1926 рублей 67 копеек, поскольку ФИО2 виновна в хищении денежных средств, принадлежащих Потерпевший № 1, Потерпевший №3 и Потерпевший №2 Подсудимая ФИО2 предъявленные гражданские иски потерпевших Потерпевший № 1, Потерпевший №3 и Потерпевший №2 о возмещении материального ущерба признала в полном объеме.

Кроме того, потерпевшим Потерпевший №2 и его представителем ФИО5 в судебном заседании заявлен гражданский иск на сумму 100 000 рублей о взыскании с подсудимой ФИО2 в счет компенсации морального вреда за причиненные нравственные страдания, связанные с хищением у него денежных средств.

Разрешая гражданский иск потерпевшего Потерпевший №2, суд учитывает, что он в результате умышленных действий подсудимой испытал нравственные страдания, переживания, в связи с хищением у него подсудимой денежных средств. Вместе с тем, суд учитывает сумму причиненного Потерпевший №2 ущерба и приходит к выводу о частичном удовлетворении заявленных исковых требований в счет компенсации морального вреда в сумме 3000 рублей путем взыскания с ФИО2

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №3 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший № 1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №5 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №3 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца;

- по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №3 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца;

- по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший № 1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца;

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №4 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]), в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов;

- по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №5 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО2 к отбытию ОКОНЧАТЕЛЬНОЕ наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (ДВА) года.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока: своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за осужденными, периодически являться на регистрацию в данный орган, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевшей Потерпевший № 1 15120 (пятнадцать тысяч сто двадцать) рублей.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевшей Потерпевший №3 24566 (двадцать четыре тысячи пятьсот шестьдесят шесть) рублей 23 копейки.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевшего Потерпевший №2 1926 (одну тысячу девятьсот двадцать шесть) рублей 67 копеек.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения морального вреда в пользу потерпевшего Потерпевший №2 3000 (три тысячи) рублей.

Вещественные доказательства: 

- копия страхового полиса «ОСАГО» серия ХХХ [ Номер ], история операций по банковской карте ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший № 1, скриншот чека ПАО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; скриншот с электронной почты, выписка по счету ПАО [ ... ] по банковской карте принадлежащей Потерпевший №3, копия страхового полиса «ОСАГО» серия XXX [ Номер ], скриншот чека ПАО «[ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копия страхового полиса «ОСАГО» №[ Номер ], скриншот чека ПАО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копия кассового чека банка АО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копия страхового полиса «ОСАГО» серия ХХХ [ Номер ], скриншоты переписок с ФИО2; выписка по счету ПАО [ ... ] копия страхового полиса «ОСАГО» № XXX [ Номер ], скриншот чека ПАО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; скриншот переписки с ФИО2, выписка по счету ПАО [ ... ] копия страхового полиса «ОСАГО» №[ Номер ], скриншот чека ПАО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; скриншоты переписки с ФИО2, скриншот чека ПАО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; скриншот кассового чека ПАО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] копия страхового полиса «ОСАГО» серия ХХХ [ Номер ], скриншоты переписок с ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- ноутбук марки «[ ... ] модели: [ ... ] серии: [ Номер ] компьютерная мышь марки [ ... ] MVN: [ Номер ], зарядное устройство [ ... ] хранящийся у подсудимой ФИО2, - оставить в распоряжении последней, сняв все ограничения в пользовании.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе. 

Судья П.В. Маслов